

## **Progressive Measures to Build Library**

### **88. Sh. Rakesh Daultabad (Badshahpur):-**

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state in regard to the letter no. 2022-23/055 dated 11.04.2022 is-sued by me and received by Municipal Corporation Gurugram through W/CMC Gurugram vide digidak no. 000776 dated 20.04.2022:-

- a) the progress made in regard to the library to be built in New Palam Vihar;
- b) the details of the estimate that has been prepared for the library to be built in New Palam Vihar;
- c) the last action taken and the date it was taken in regard to the above mentioned library; and
- d) the reasons for delay in the development work of the above mentioned library?

### **Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister**

a) Sir, Municipal Corporation Gurugram has reported that an estimate amounting to Rs. 71.72 Lakh has been framed for construction of Library in New Palam Vihar. After seeking administrative approval, tender was invited and opened on 23.02.2023. Now, the same is under process of allotment.

b) The detail of estimate is placed at Annexure-A.

c) Municipal Corporation Gurugram opened the tenders for said work on 23.02.2023. Now, the same is under process of allotment.

d) Municipal Corporation Gurugram has submitted that the delay in preparation of estimate on the request of M.L.A. Badshahpur dated 11.04.2022 was due to frequent transfers/ change in duty charge of officers of Engineering Branch. Also, sensitization of engineering staff for preparation of estimates on the newly launched Haryana Engineering Works Portal delayed the process.

After hiring of consultant in August 2022 for this work, estimate was prepared in September 2022 and got administrative approval on 27.11.2022. Thereafter, technical sanction of the work was accorded on 30.01.2023 and tenders were invited on 03.02.2023. Tender has been opened on 23.02.2023. Now, the same is under process of allotment.

## पुस्तकालय बनाने के प्रगतिशील उपाय

### 88. श्री राकेश दौलताबाद (बादशाहपुर):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएं कि मेरे द्वारा दिनांक 11.04.2022 को जारी किए गए पत्र क्रमांक 2022-23/055 तथा डब्ल्यू/सीएमसी गुरुग्राम द्वारा डीजी डाक संख्या 000776 दिनांकित 20.04.2022 के माध्यम से नगर निगम गुरुग्राम को प्राप्त पत्र के संबंध में :-

(क) न्यू पालम विहार में बनने वाले पुस्तकालय के संबंध में क्या प्रगति हुई;

(ख) अनुमान का ब्यौरा क्या है जो न्यू पालम विहार में बनने वाले पुस्तकालय के लिए तैयार किया गया है;

(ग) ऊपर वर्णित पुस्तकालय के संबंध में अंतिम बार क्या कार्रवाई हुई तथा किस तिथि को की गई; तथा

(घ) ऊपर वर्णित पुस्तकालय के विकास कार्य में देरी के क्या कारण हैं?

### डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

(क) श्रीमान जी, नगर निगम गुरुग्राम ने प्रस्तुत किया है कि न्यू पालम विहार में पुस्तकालय के निर्माण के लिए 71.72 लाख रुपये का अनुमान तैयार किया गया है। प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त करने उपरांत निविदा आमंत्रित की गयी थी, जो दिनांक 23.02.2023 को खोली गई है। अब उसी के आवंटन की प्रक्रिया चल रही है।

(ख) अनुमान का विवरण अनुलग्नक-क पर सलंगन है।

(ग) नगर निगम गुरुग्राम द्वारा उक्त कार्य के लिए दिनांक 23.02.2023 को निविदाएं खोली जा चुकी हैं। अब उसी के आवंटन की प्रक्रिया चल रही है।

(घ) नगर निगम गुरुग्राम ने प्रस्तुत किया है कि विधायक बादशाहपुर के अनुरोध दिनांक 11.04.2022 पर अनुमान तैयार करने में देरी अभियांत्रिकी शाखा के अधिकारियों का बार-बार तबादला/ड्यूटी प्रभार में परिवर्तन के कारण हुई। साथ ही, नए लॉन्च किए गए हरियाणा इंजीनियरिंग वर्क्स पोर्टल पर अनुमान तैयार करने के लिए इंजीनियरिंग कर्मचारियों के संवेदीकरण ने प्रक्रिया में देरी की।

इस कार्य के लिए अगस्त 2022 में सलाहकार नियुक्त करने उपरांत सितंबर 2022 में अनुमान तैयार किया गया एवं 27.11.2022 को प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त की गई। तत्पश्चात दिनांक 30.01.2023 को कार्य की तकनीकी स्वीकृति प्रदान की गई अथवा दिनांक 03.02.2023 को निविदाएं आमंत्रित की गईं। निविदाएं 23.02.2023 को खोली जा चुकी हैं। अब उसी के आवंटन की प्रक्रिया चल रही है।